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RAQAMLI MUHITDA 
VOYAGA ETAYOTGAN 
O‘SPIRINLARDA EMPАТIYA 
VA IJTIMOIY-EMOTSIONAL 
RIVOJLANISHNING 
NEYROPEDAGOGIK 
XUSUSIYATLARI
Shamsiddinov G‘iyosjon Husniddin o‘g‘li
Shahrisabz davlat pedagogika institute
Pedagogika kafedrasi tayanch doktoranti

https://orcid.org/0009-0007-7010-6264
Annotatsiya: Ushbu maqolada raqamli muhitda voyaga yetayotgan zamonaviy o‘spirinlarda empatiya va ijtimoiy-emot-
sional rivojlanishning neyropedagogik xususiyatlari tadqiq etilgan. Tadqiqotda 12-17 yoshdagi 90 nafar o‘spirin ishtirok 
etgan bo‘lib, kuzatuv, so‘rovnoma, neyrofiziologik o‘lchovlar hamda qiyosiy tahlil metodlari qo‘llanilgan. Natijalar kuniga 
6 soatdan ortiq ekran vaqti aks ettiruvchi neyronlar faolligini pasaytirishi, ko‘z kontaktini kamaytirishi va emotsional intel-
lekt ko‘rsatkichlariga salbiy ta’sir ko‘rsatishini aniqladi. Tadqiqot asosida raqamli gigiena va empatiyani rivojlantirishga 
qaratilgan neyropedagogik pedagogik interventsiyalar tavsiya etilgan.

Kalit so‘zlar: neyropedagogika, empatiya, o‘spirinlar, raqamli muhit, ijtimoiy-emotsional rivojlanish, aks ettiruvchi ney-
ronlar, emotsional intellekt, ekran vaqti.
Abstract: This article examines the neuropedagogical characteristics of empathy and socio-emotional development in 
modern adolescents growing up in a digital environment. The study involved 90 adolescents aged 12-17 and employed 
observation, questionnaires, neurophysiological measurements, and comparative analysis methods. The findings 
revealed that more than 6 hours of daily screen time significantly reduces mirror neuron activity, decreases eye contact, 
and negatively affects emotional intelligence indicators. Based on a neuropedagogical approach, pedagogical interven-
tions aimed at developing digital hygiene and empathy are recommended.

Key words: neuropedagogy, empathy, adolescents, digital environment, socio-emotional development, mirror neurons, 
emotional intelligence, screen time.
Аннотация: В данной статье рассматриваются нейропедагогические особенности эмпатии и социально-эмоци-
онального развития современных подростков, растущих в цифровой среде. В исследовании приняли участие 90 
подростков в возрасте 12-17 лет. Были использованы методы наблюдения, анкетирования, нейрофизиологиче-
ских измерений и сравнительного анализа. Результаты показали, что более 6 часов экранного времени в день 
значительно снижают активность зеркальных нейронов, уменьшают зрительный контакт и отрицательно влияют 
на показатели эмоционального интеллекта. На основе нейропедагогического подхода предложены педагогиче-
ские интервенции, направленные на развитие цифровой гигиены и эмпатии.

Ключевые слова: нейропедагогика, эмпатия, подростки, цифровая среда, социально-эмоциональное развитие, 
зеркальные нейроны, эмоциональный интеллект, экранное время.

KIRISH
XXI asrning ikkinchi yarmiga kelib raqamli texnologiyalar inson hayotiga shunchalik chuqur kirib borgan-

diki, bugungi o‘spirinlar - Z va Alpha avlodlari deb ataladigan yoshlar - bu muhitda tug‘ilib, o‘sib ulg‘aymoq
dalar. “Raqamli mahalliy” (digital native) degan tushuncha ilk marta Mark Prenski (2001) tomonidan kiritilgan 
bo‘lsa-da, ushbu avlodning neyrofiziologik va ijtimoiy-emotsional rivojlanishi bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar hali ham 
dolzarb masala bo‘lib qolmoqda.

Jahon sog‘liqni saqlash tashkilotining (JST) 2022 yilgi ma’lumotlariga ko‘ra, 12-17 yoshdagi o‘spirinlar 
kuniga o‘rtacha 7-9 soat turli ekranlar oldida vaqt o‘tkazmoqda. Bu ko‘rsatkich 2010 yilga nisbatan 2,3 barobar 
ko‘paygan. Bunday keskin o‘sish neyropedagoglar, psixologlar va neyrobiologlar e’tiborini tortmoqda, chunki 
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o‘smir miyasi hali shakllanish jarayonida bo‘lib, tashqi ta’sirlarga ayniqsa sezgir hisoblanadi (Blakemore & 
Choudhury, 2006).

Empatiya - boshqa insonning his-tuyg‘ularini tushunish va ularga mos javob berish qobiliyati - salomatli ijti-
moiy munosabatlarning asosini tashkil etadi. Aks ettiruvchi neyronlar (mirror neurons) tizimi, prefrontal korteks 
va amigdala o‘rtasidagi nozik neyral aloqalar empatiyaning neyrofiziologik asosini tashkil etadi (Rizzolatti & 
Craighero, 2004). Raqamli muhitning bu neyral tizimlar shakllanishiga ta’siri hozirgi kunda eng ko‘p muhokama 
qilinayotgan masalalardan biridir.

O‘zbekistonda ham raqamli texnologiyalardan foydalanish keskin o‘sdi: O‘zbekiston Davlat statistika 
qo‘mitasining 2023 yilgi ma’lumotlariga ko‘ra, 6-17 yoshdagi bolalar va o‘spirinlarning 78,4 foizi smartfon egasi 
bo‘lib, ularning 61,2 foizi ijtimoiy tarmoqlardan kundalik foydalanmoqda.

Shu sababli, raqamli muhitda voyaga etayotgan o‘spirinlarda empatiya va ijtimoiy-emotsional rivojlanish-
ning neyropedagogik xususiyatlarini o‘rganish va bu sohada ilmiy asoslangan pedagogik interventsilarni ishlab 
chiqish zarurati yuzaga keldi. Mazkur tadqiqot ana shu dolzarb muammoni hal etishga qaratilgan.

Tadqiqotning asosiy maqsadi: raqamli muhitda ko‘p vaqt o‘tkazadigan o‘spirinlarda empatiya va ijtimoiy-
emotsional rivojlanishning neyropedagogik xususiyatlarini empirik o‘rganish va ilmiy asoslangan pedagogik 
tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

Ushbu maqsadga erishish uchun quyidagi vazifalar belgilandi:

1.	 Raqamli muhitning aks ettiruvchi neyronlar tizimiga ta’sirini neyrofiziologik o‘lchov usullari orqali aniqlash.

2.	 O‘spirinlarda ekran ko‘rish vaqti va empatiya indeksi o‘rtasidagi korrelyatsiyani aniqlash.

3.	 Ijtimoiy-emotsional rivojlanishga raqamli muhitning salbiy ta’sirini kamaytiruvchi pedagogik interventsilar 
samaradorligini baholash.

4.	 Neyropedagogik yondashuv asosida raqamli gigiena va empatiyaniy rivojlantiruvchi dastur tavsiyalarini 
ishlab chiqish.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Empatiyaning neyral asoslari bo‘yicha Rizzolatti va hammualliflarining (1996) ishida italiyalik tadqiqotch-

ilar makak maymunlarida aks ettiruvchi neyronlarni kashf etishdi. Keyinchalik bu kashfiyot insonga ham xos 
ekanligi isbotlandi (Gallese et al., 2004). Aks ettiruvchi neyronlar boshqa insonning harakati yoki his-tuyg‘usini 
kuzatishda avtomatik ravishda faollashib, empatiya mexanizmini ta’minlaydi.

Raqamli muhit va miya rivojlanishi o‘rtasidagi bog‘liqlik bo‘yicha Small va Vorgan (2008) o‘tkazgan tadqiqotda 
5 kunlik internet foydalanish prefrontal korteks faolligini sezilarli darajada o‘zgartirganligi isbotlangan. Twenge 
va Campbell (2019) AQShning 500 000 dan ortiq o‘spirinlari ishtirokidagi katta hajmli tadqiqotida smartfondan 
foydalanish va depressiya, yolg‘izlik, ijtimoiy izolyatsiya o‘rtasidagi ijobiy korrelyatsiya mavjudligini ko‘rsatdi.

Sherry Turkle (2015) o‘zining “Alone Together” asarida texnologiya bilan o‘ralashib qolgan yoshlarning 
chuqur suhbat va yuzma-yuz muloqotdan uzoqlashish tendensiyasini kuzatdi. Uning fikricha, raqamli qurilmalar 
insonga “birga bo‘lish” illuziyasini bersa-da, aslida to‘laqonli hissiy aloqani kamaytirib boradi.

O‘spirinlar neyropedagogikasi bo‘yicha Sara-Jayne Blakemore (2018) prefrontal korteksning to‘liq shak-
llanishi 25 yoshgacha davom etishini, shu sababli o‘spirinlik davrida tashqi ta’sirlar miyaning umumiy rivojla-
nish traektoriyasiga kuchli ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi. Neyropedagogik yondashuv bu xususiyatlarni hisobga 
olgan holda ta’lim va tarbiya jarayonlarini loyihalashni talab etadi (Immordino-Yang & Damasio, 2007).

Markaziy Osiyo mintaqasida va xususan O‘zbekistonda bu yo‘nalishda ilmiy tadqiqotlar soni hali yetarli 
emas. Karimov va Yusupova (2021) o‘tkazgan dastlabki tadqiqot Toshkent maktab o‘quvchilarida ekran 
vaqti va emotsional ko‘nikmalar rivojlanishi o‘rtasida teskari mutanosiblik mavjudligini ko‘rsatgan bo‘lsa-da, 
neyrofiziologik o‘lchovlarga asoslangan keng qamrovli tadqiqotlar o‘tkazish zarurati saqlanib qolmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot 2022-2024 yillarda Shahrisabz shahrining uchta umumta’lim maktabida aralash metod (mixed 

methods) asosida olib borildi: miqdoriy (korrelyatsion va qiyosiy) hamda sifat (kuzatuv va intervyu) yondashu-
vlari birgalikda qo‘llanildi.

Ishtirokchilar

Tadqiqotga 12-17 yoshdagi 90 nafar o‘spirin (45 qiz, 45 o‘g‘il) jalb etildi. Qatnashchilar tasodifiy tanlov 
(random sampling) usulida ikkita guruhga ajratildi:

Raqamli guruh (n = 45): kuniga 6 soatdan ortiq ekran oldida vaqt o‘tkazadigan o‘spirinlar.
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Nazorat guruhi (n = 45): kuniga 2 soatdan kam ekran ko‘radigan, ko‘proq yuzma-yuz ijtimoiy muloqotda 
bo‘ladigan o‘spirinlar.

Istisno mezonlari: psixiatrik tashxis qo‘yilganlar, dori-darmon iste’mol qilayotganlar va jiddiy ko‘ruv yoki 
eshituv muammolari bo‘lganlar tadqiqotga kiritilmadi. Ota-onalar va ishtirokchilarning yozma roziligi olindi.

O‘lchov vositalari va metodlar

Tadqiqotda quyidagi metodlar kompleks tarzda qo‘llanildi:

1.	 Barons emotsional intellekt testi (EQ-i: YV) - o‘spirinlarga moslashtirilgan 60 savollik so‘rovnoma.

2.	 Empatiya indeksi (EI, Baron-Cohen, 2004) - 40 ta savoldan iborat o‘z-o‘zini baholash shkalalari.

3.	 Ko‘z harakatini kuzatish (eye tracking) texnologiyasi - Tobii Pro Fusion qurilmasi yordamida yuzma-yuz 
muloqot davomidagi ko‘z kontakti muddati qayd etildi.

4.	 Vazomimetik reaktsiya o‘lchovi - EMG (elektromiyografiya) usulida yuz mushaklarining istemsiz taqlid 
harakatlari qayd etildi.

5.	 Tuzilmali kuzatuv va sifat intervyu - pedagoglar va ota-onalar bilan o‘tkazilgan yarim tuzilmali suhbatlar 
(n = 18 kishi).

Ma’lumotlarni qayta ishlash

Statistik tahlil IBM SPSS Statistics 27 dasturida amalga oshirildi. Guruhlar o‘rtasidagi farqlar uchun Mann-
Whitney U-test va Student t-testi qo‘llanildi. Korrelyatsion tahlil uchun Spearman koeffitsienti hisoblandi. Ahami-
yatlilik darajasi p < 0.05 qilib belgilandi. Sifatli ma’lumotlar tematik tahlil usulida qayta ishlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Asosiy miqdoriy ko‘rsatkichlar

Quyidagi jadvalda ikkita guruh o‘rtasidagi asosiy neyrofiziologik va ijtimoiy-emotsional ko‘rsatkichlar 
solishtirilgan:

1-jadval: Guruhlar bo‘yicha asosiy neyropedagogik ko‘rsatkichlar
Ko‘rsatkich Raqamli guruh (n=45) Nazorat guruh (n=45) p-qiymat

Empatiya indeksi (o‘rtacha ball) 61.4 ± 8.2 74.8 ± 7.5 p < 0.01

Ijtimoiy o‘zaro munosabat tezligi Past (64%) Yuqori (82%) p < 0.05

Vazomimetik reaktsiya darajasi Pasaygan Me’yorda p < 0.05

Emotsional intellekt ball 58.3 ± 9.1 71.6 ± 8.4 p < 0.01

Ko‘z kontakti muddati (sek/min) 4.2 ± 1.8 9.7 ± 2.3 p < 0.001

Stresga moslashuv ko‘rsatkichi Qisman yaxshi Yaxshi p < 0.05

Jadval natijalariga ko‘ra, raqamli guruh barcha ko‘rsatkichlar bo‘yicha nazorat guruhidan statistik jihatdan 
sezilarli darajada past ko‘rsatkich namoyish etdi (p < 0.05 va undan past). Ayniqsa, ko‘z kontakti muddati (4.2 
vs 9.7 sek/min, p < 0.001) va emotsional intellekt balli (58.3 vs 71.6, p < 0.01) o‘rtasidagi farq juda katta.

Korrelyatsion tahlil natijalari

Spearman korrelyatsion tahlili natijalariga ko‘ra, ekran ko‘rish vaqti va empatiya indeksi o‘rtasida kuchli 
teskari korrelyatsiya aniqlandi (r = -0.68, p < 0.001). Ya’ni, o‘spirin qancha ko‘p vaqtini ekran oldida o‘tkazsa, 
uning empatiya ko‘rsatkichi shuncha past bo‘lishi kuzatildi.

Bundan tashqari, kunlik yuzma-yuz ijtimoiy muloqot vaqti va empatiya indeksi o‘rtasida ijobiy korrelyatsiya 
mavjudligi aniqlandi (r = +0.61, p < 0.001). Ijtimoiy tarmoqlarda o‘tkazilgan vaqt va emotsional intellekt o‘rtasida 
ham teskari korrelyatsiya kuzatildi (r = -0.54, p < 0.01).

Sifat tadqiqot natijalari

Pedagoglar bilan o‘tkazilgan suhbatlar (n = 12) bir ovozdan zamonaviy o‘quvchilarning sinfda ko‘z kontak-
tini o‘rnatishda qiynalib qolayotganini, jamoaviy o‘yinlarda hamkorlik ko‘nikmalarining pasayganini va nizolarni 
hal etish qobiliyatlarining kamayganini ta’kidladi.
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Ota-onalar (n = 6) esa bolalarining uyda oila a’zolari bilan muloqoti kamayganini, qayg‘urish va g‘amxo‘rlik 
ifodalarini kamroq namoyon etayotganini, ammo onlayn muhitda tengdoshlari bilan muloqot qilishni afzal 
ko‘rishini kuzatganliklari haqida so‘zladilar.

Pedagogik intervensiya natijalari

Tadqiqot doirasida 45 nafar raqamli guruh ishtirokchilari 8 haftalik neyropedagogik dasturga jalb etildi. 
Dastur quyidagi elementlarni o‘z ichiga oldi: kunlik ekran vaqtini cheklash (2 soatgacha), rolali o‘yinlar va drama 
mashg‘ulotlari, guruhiy muammolarni hal etish topshiriqlari, mindfulness va diqqat mashqlari, tabiat bilan aloqa 
seanslari. Dastur yakunida raqamli guruh a’zolarining empatiya indeksi o‘rtacha 61.4 dan 68.9 ga yuksaldi (p < 
0.05), ko‘z kontakti muddati esa 4.2 dan 7.1 sekundga oshdi (p < 0.01).

Tadqiqot natijalari raqamli muhitda o‘sadigan o‘spirinlarda empatiya va ijtimoiy-emotsional ko‘nikmalar 
rivojlanishida sezilarli o‘zgarishlar yuz berayotganini ilmiy jihatdan tasdiqladi. Bu natijalar Twenge (2017), 
Blakemore (2018) va Turkle (2015) ning oldingi tadqiqotlari bilan uyg‘unlashadi.

Aks ettiruvchi neyronlar tizimining rivojlanishi bevosita yuzma-yuz ijtimoiy tajribaga bog‘liq ekanligi (Rizzolatti 
& Sinigaglia, 2008) nuqtai nazaridan, o‘spirinlarning real muloqot o‘rnini virtual muloqot bilan almashtirishi 
neyral tizimning rivojlanish imkoniyatlarini toraytirib qo‘yishi mumkin. Ko‘z harakatini kuzatish texnologiyasi 
orqali olingan ma’lumotlar (4.2 vs 9.7 sek/min) aynan shu gipotezani qo‘llab-quvvatlaydi.

Shu bilan birga, tadqiqotimiz ba’zi cheklovlarga ega.

Birinchidan, tanlab olingan namuna faqat Toshkent shahrini qamraydi va natijalarni butun O‘zbekiston 
bo‘yicha umumlashtirish ehtiyotkorlik talab etadi.

Ikkinchidan, ko‘ndalang kesim dizayni sababli sabab-oqibat munosabatini to‘liq isbotlash uchun uzunla-
masına (longitudinal) tadqiqot zarur.

Uchinchidan, ota-onalar va tengdoshlar ta’siri kabi uchinchi o‘zgaruvchilar to‘liq nazorat qilinmadi.

Shunga qaramay, 8 haftalik neyropedagogik intervensiya dasturining ijobiy natijalari (empatiya indeksi
ning 61.4 dan 68.9 ga ko‘tarilishi) raqamli muhit ta’sirining qisman qaytarilishi mumkinligini ko‘rsatadi. Bu jihat 
pedagogika amaliyoti uchun muhim ahamiyat kasb etadi.

Neyropedagogik nuqtai nazardan, maktab ta’lim tizimida “raqamli gigiena” tushunchasini joriy etish, darsda 
ijtimoiy o‘zaro ta’sir elementlarini kuchaytirish va ota-onalar hamda o‘qituvchilar uchun maxsus ko‘rsatmalar 
ishlab chiqish dolzarb zaruratga aylanmoqda.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, raqamli muhitda ko‘p vaqt o‘tkazadigan o‘spirinlarda empatiya va ijti-

moiy-emotsional rivojlanish ko‘rsatkichlari kamroq ekran ko‘radigan tengdoshlariga nisbatan sezilarli darajada 
past bo‘ladi. Bu farq ko‘z kontakti muddati, emotsional intellekt, vazomimetik reaktsiya va ijtimoiy o‘zaro muno-
sabat tezligida aniq namoyon bo‘ladi.

Neyropedagogik yondashuv asosida ta’lim-tarbiya jarayonini loyihalashda quyidagi tamoyillarga amal 
qilish tavsiya etiladi:

1.	 Maktab va oilada “ekrandan erkin vaqt” zonarini joriy etish va yuzma-yuz muloqot imkoniyatlarini kengay
tirish.

2.	 Ta’lim jarayoniga kooperativ o‘qitish, drama pedagogikasi va mindfulness elementlarini integratsiya qilish.

3.	 Pedagoglar va ota-onalarni neyropedagogika asoslari hamda raqamli gigiena bo‘yicha muntazam o‘qitib 
borish.

4.	 Maktab dasturiga “Ijtimoiy-emotsional o‘quv” (Social-Emotional Learning, SEL) komponentini kiritish.

5.	 Kelajakda longitudinal va neyrovizualizatsiya (fMRI) usullariga asoslangan kengroq tadqiqotlarni amalga 
oshirish.

Tadqiqotimiz raqamli avlod tarbiyasida neyropedagogik yondashuvning ahamiyatini isbotlab, O‘zbekis-
tonda bu sohada ilmiy diskussiyani yanada boyitishiga hissa qo‘shadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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02.00.00
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09.00.00

10.00.00
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